Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Edital n. º 189/2017 – PRONATEC – Bolsa Formação

Processo Seletivo Simplificado de Bolsistas

A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Científico e Tecnológico e de Agricultura,

Pecuária e Irrigação - SED, por meio do Gabinete de Gestão de Capacitação e Formação Tecnológica –

GGCFT e da Coordenação Geral do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego –

PRONATEC – Bolsa Formação, considerando a Lei Federal n. º 12.513/2011, a Resolução CD/FNDE nº. 23,

de 28 de junho de 2012 e a Portaria 182/15/GABS da SED, Processo n. º 201714304004367 faz saber aos

interessados a Retificação do Quadro 2 do Anexo III, conforme abaixo.

Anexo III – Vagas/Função

Onde se lê:

2-Vaga de Professor Regente, para Montividiu do Norte – Unidade Remota do Instituto

Tecnológico do Estado de Goiás – ITEGO Maria Sebastiana da Silva.
Componente

curricular
Vagas Turno Carga Horária Área de Formação

Agricultor

Orgânico
1 Noturno 136 h

Curso superior em ou agronomia ou paisagismo ou engenharia

agrícola ou engenharia rural ou engenharia florestal ou biologia

ou ciências ambientais ou geografia ou superior em

agropecuária ou agricultura ou agricultura familiar ou

engenharia ambiental ou agroecologia ou ciências ambientais

ou ecologia ou gestão ambiental ou saneamento ambiental ou

técnico de nível médio em agricultura ou agropecuária ou curso

superior com curso de formação ou experiência em agricultura

orgânica. Desejável experiência na docência.

Costureiro de

Maquina Reta e

Overloque

1 Noturno 136 h

Curso superior em design de modas ou modas ou vestuário ou

costura ou estilismo ou curso técnico de nível médio em costura

ou vestuário ou modas ou design de modas ou curso superior

com curso de qualificação em costura  ou em  vestuário ou em

moda ou ensino médio com curso de qualificação em costura

ou em moda ou qualquer escolaridade com notório saber

comprovado em corte e costura. Desejável experiência em

docência.

Padeiro 1 Noturno 176 h

Curso superior em gastronomia ou nutrição ou engenharia de

alimentos ou alimentos ou superior com curso em panificação

ou confeitaria ou curso técnico em alimentos ou gastronomia

ou ensino médio com curso de panificação. Desejável

experiência em docência.

Ética e Meio

Ambiente /

Empreendedorismo

/ Relações

Interpessoais

1 Noturno 132 h

Curso superior em administração ou recursos humanos ou

gestão de pessoas ou psicologia ou gestão ambiental ou

saneamento ambiental ou biologia ou ciências ambientais ou

superior com pós graduação em empreendedorismo ou

sustentabilidade ou curso superior. Desejável experiência na

docência.

Palácio Pedro Ludovico Teixeira, rua 82 nº 400, 4º andar – ala oeste, Setor Central – 74015-908

Goiânia-Goiás, Fone: (62) 3201-5443 / (62) 3201-5438

Leia-se:

2-Vaga de Professor Regente, para Montividiu do Norte – Unidade Remota do Instituto

Tecnológico do Estado de Goiás – ITEGO Maria Sebastiana da Silva.
Componente

curricular
Vagas Turno Carga Horária Área de Formação

Eletricista de Rede

de Distribuição de

Energia Elétrica

1  Noturno 176 h

Curso superior em engenharia elétrica ou superior com curso

técnico em eletricidade ou eletrotécnica ou superior com de

eletricista de rede de energia ou similar ou curso técnico de

nível médio em eletricidade ou eletrotécnica ou ensino médio

com curso de formação de eletricista de redes ou similar.

Desejável experiência em docência.

Mecânico de

Freios, Suspensão e

Direção de

Veículos

1  Noturno 136 h

Superior em engenharia mecânica ou superior com curso

técnico em mecânica ou curso superior com curso de formação

em mecânica de freios, suspensão e direção veicular ou similar

ou curso técnico em mecânica ou ensino médio com curso de

formação na área de mecânica. Desejável experiência em

docência.

Montador e

Reparador de

Computadores

1  Noturno 136 h

Curso superior em ciência da computação ou análise e

desenvolvimento de sistemas ou redes de computadores ou

sistemas de informação ou processamento de dados ou

engenharia da computação ou engenharia de software ou

engenharia de redes ou segurança da informação ou licenciatura

em informática ou licenciatura em computação ou outra

habilitação na área de informática ou curso superior com curso

técnico em informática. Desejável experiência em docência.

Ética e Meio

Ambiente /

Empreendedorismo

/ Relações

Interpessoais

1  Noturno 132 h

Curso superior em administração ou recursos humanos ou

gestão de pessoas ou psicologia ou gestão ambiental ou

saneamento ambiental ou biologia ou ciências ambientais ou

superior com pós graduação em empreendedorismo ou

sustentabilidade ou curso superior. Desejável experiência na

docência.

Goiânia, 28 de novembro de 2017.

Soraia Paranhos Netto

Gabinete de Gestão